
Bs. % Bs. % Bs. %

9 N/A N/A N/A

10 N/A N/A N/A

11 N/A N/A N/A

12 N/A N/A N/A 0,30 0,00 0,00%

1 0,30 18,70% 0,36 0,44 0,08 18,14%

2 0,36 20,20% 0,43 0,44 0,01 1,60%

3 0,43 16,20% 0,50 0,54 0,04 7,03%

4 0,50 16,50% 0,58 0,54 -0,04 -8,31%

5 0,58 18,20% 0,68 0,79 0,10 12,75%

6 0,68 21,40% 0,83 0,79 -0,05 -5,92%

7 0,83 26,00% 1,05 1,02 -0,03 -3,22%

8 1,05 33,80% 1,40 1,02 -0,39 -38,10%

Bs. % Bs. % Bs. %

9 1,40 36,30% 1,91 1,25 -0,66 -52,85%

10 1,91 45,50% 2,78 1,80 -0,98 -54,44%

11 2,78 56,70% 4,36 2,50 -1,86 -74,24%

12 4,36 85,00% 8,06 2,50 -5,56 -222,35%

1 8,06 84,20% 14,84 4,30 -10,54 -245,22%

2 14,84 80,00% 26,72 4,30 -22,42 -521,39%

3 26,72 67,00% 44,62 8,10 -36,52 -450,89%

4 44,62 80,10% 80,36 8,10 -72,26 -892,15%

5 80,36 110,10% 168,85 30,00 -138,85 -462,82%

6 168,85 128,40% 385,64 75,50 -310,14 -410,79%

7 385,64 125,00% 867,70 100,00 -767,70 -767,70%

8 867,70 223,10% 2.803,53 155,00 -2648,53 -1708,73%

Bs. % Bs. % Bs. %

9 2.803,53 233,30% 9.344,16 2.000,00 -7.344,16 -367,21%

10 9.344,16 148,20% 23.192,20 1.800,00 -21.392,20 -1188,46%

11 23.192,20 144,20% 56.635,35 1.800,00 -54.835,35 -3046,41%

12 56.635,35 141,75% 136.915,96 7.000,00 -129.915,96 -1855,94%

1 136.915,96 191,60% 399.246,93 15.000,00 -384.246,93 -2561,65%

2 399.246,93 53,70% 613.642,53 26.500,00 -587.142,53 -2215,63%

3 613.642,53 18,10% 724.711,83 37.000,00 -687.711,83 -1858,68%

4 724.711,83 44,70% 1.048.658,02 47.500,00 -1.001.158,02 -2107,70%

5 1.048.658,02 31,30% 1.376.887,98 99.200,00 -1.277.687,98 -1287,99%

6 1.376.887,98 24,80% 1.718.356,20 107.400,00 -1.610.956,20 -1499,96%

7 1.718.356,20 33,80% 2.299.160,60 135.000,00 -2.164.160,60 -1603,08%

8 2.299.160,60 65,20% 3.798.213,30 170.000,00 -3.628.213,30 -2134,24%

Bs. % Bs. % Bs. %

9 3.798.213,30 23,50% 4.690.793,43 460.000,00 -4.230.793,43 -919,74%

10 4.690.793,43 20,70% 5.661.787,67 510.000,00 -5.151.787,67 -1010,15%

11 5.661.787,67 38,50% 7.841.575,92 775.000,00 -7.066.575,92 -911,82%

12 7.841.575,92 33,10% 10.437.137,55 1.080.000,00 -9.357.137,55 -866,40%

Índice Nacional de Precios al Cosnumidor de la Asamblea Nacional (INPCAN). Comparativa de precios por año escolar.

Precios reales versus precios simulados según índice de inflación INPCAN

-6.451.573,64 -927,03%

Diferencia

CEIVA - INPCAN

Año Mes

Precio mes previo 

(Bs.) 

Inflación 

INPCAN

Precio ajustado 

según INPCAN

Precio real 

CEIVA
Mes a mes Promedios por Lapso Promedio anual

-962.897,09 -1810,58%-665.064,83 -2185,92%

-2.170.254,52 -1631,32%

Mes a mes Promedios por Lapso Promedio anual

-2,26 -100,97%

-35,44 -527,41%

-966,30 -837,51%

-334,67 -488,63%

Diferencia

CEIVA - INPCAN

-0,04 -2,00%

Promedio anual

N/A N/A

2019

Año Escolar 2018-2019

Año Mes

Precio mes previo 

(Bs.) 

Inflación 

INPCAN

Precio ajustado 

según INPCAN

Precio real 

CEIVA

Año Escolar 2019-2020

Diferencia

CEIVA - INPCAN

Mes a mes Promedios por Lapso Promedio anual

2018

2019

-53.371,92 -1614,50%

N/A N/A
2016

2017

N/AN/A

0,02

-0,09

4,62%

-8,62%

N/A

Precio real 

CEIVA
Mes a mes

2017

2018

Precio mes previo 

(Bs.) 

Inflación 

INPCAN

Año Escolar 2017-2018
Diferencia

CEIVA - INPCAN

Año Mes

Precio mes previo 

(Bs.) 

Inflación 

INPCAN

Precio ajustado 

según INPCAN

Precio real 

CEIVA

Año Mes

Precio ajustado 

según INPCAN

Año Escolar 2016-2017

Promedios por Lapso
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1 10.437.137,55 10.437.137,55

2 10.437.137,55 10.437.137,55

3 10.437.137,55 10.437.137,55

4 10.437.137,55 10.437.137,55

5 10.437.137,55 10.437.137,55

6 10.437.137,55 10.437.137,55

7 10.437.137,55 10.437.137,55

8 10.437.137,55 10.437.137,55

2020
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9 N/A

10 N/A

11 N/A

12 N/A 0,30

1 0,36 0,44

2 0,43 0,44

3 0,50 0,54

4 0,58 0,54

5 0,68 0,79

6 0,83 0,79

7 1,05 1,02

8 1,40 1,02

9 1,91 1,25

10 2,78 1,80

11 4,36 2,50

12 8,06 2,50

1 14,84 4,30

2 26,72 4,30

3 44,62 8,10

4 80,36 8,10

5 168,85 30,00

6 385,64 75,50

7 867,70 100,00

8 2.803,53 155,00

9 9.344,16 2.000,00

10 23.192,20 1.800,00

11 56.635,35 1.800,00

12 136.915,96 7.000,00

1 399.246,93 15.000,00

2 613.642,53 26.500,00

3 724.711,83 37.000,00

4 1.048.658,02 47.500,00

5 1.376.887,98 99.200,00

6 1.718.356,20 107.400,00

7 2.299.160,60 135.000,00

8 3.798.213,30 170.000,00

9 4.690.793,43 460.000,00

10 5.661.787,67 510.000,00

11 7.841.575,92 775.000,00

12 10.437.137,55 1.080.000,00

1

2

3

4

5

6

7

8

Gráficos comparativos por año escolar

Precios reales versus precios simulados según índice de inflación INPCAN
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2019

2020

2018

2019

2017

2018

2017

2016
N/A

Año Mes
Precio ajustado 

según INPCAN

Precio real 

CEIVA
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